
DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 135 del Reg.  Data 30-12-2020 
 

 

 

 

Oggetto:    Servizi di accertamento e riscossione imposta comunale sulla pubblicità e 

diritti sulle pubbliche affissioni, riscossione coattiva entrate tributarie, extra tributarie e 

patrimoniali - atto di indirizzo. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 11:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, da diversi anni, questo comune ha esternalizzato il servizio di accertamento 

e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni  

a causa: 

 dell’indisponibilità di personale adeguato a garantire funzionalità al servizio; 

 dei costi, comunque, connessi alla gestione che non sono proporzionati alla resa 

economica; 

 

RICHIAMATE  le seguenti determine del Responsabile dell’Area Affari generali:  

- n. 103 del 23/12/2016, con cui si è avviata la procedura di affidamento del servizio in 

oggetto; 

- n. 14 del 27/01/2017 con cui è stato affidato il servizio alla ditta Step  S.r.l. di Sorso (SS) 

per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2018, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;  

- n. 175 del 27/12/2018 con cui è stato rinnovato l’affidamento alla ditta suddetta per 

l’anno 2019; 

 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Affari generali n. 404 del 31/12/2019 con cui 

è stato rinnovato l’affidamento in oggetto alla ditta Step S.r.l. per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2020 scadrà la concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulle pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATO l’articolo 52 del D. Lgs  15/12/1997 n. 446, il quale prevede la possibilità di 

esternalizzare i servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra 

tributarie dell’Ente affidandoli a società iscritte all’Albo Nazionale del Concessionari per la 

Riscossione delle entrate dei Comuni, appositamente istituito ai sensi dell’articolo 53 del D. 

Lgs.  n. 446/1997; 

 

RILEVATA l’impossibilità da parte dell’Amministrazione Comunale di procedere alla 

gestione diretta del servizio di cui trattasi a causa: 

 dell’indisponibilità di personale adeguato, sia per competenze sia per unità, a garantire 

la funzionalità necessaria anche in termini di efficacia che di efficienza; 

 dei costi, comunque connessi alla gestione, che non sono proporzionati alla resa 

economica rispetto al gettito; 

 dell’incertezza normativa circa l’entrata in vigore dell’IMU Secondaria; 

 

RILEVATA la necessità di continuare ad esternalizzare il servizio di accertamento e 

riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni 

per garantire ai cittadini la continuità del servizio;  

 

CONSIDERATO che la ditta Step  S.r.l., già affidataria del servizio di cui trattasi, è 

disponibile a proporre lo stesso progetto tecnico – economico dello scorso anno, risultato 

essere operativo, analitico, moderno  ed efficiente con dei vantaggi per l’utenza; 

 

TENUTO CONTO che:  

- la Società Step S.r.l. ha sempre svolto il servizio in oggetto con la massima serietà e 

diligenza, senza dare luogo a criticità nei confronti dell’ente né dei cittadini;  

- la Step effettua servizi di riscossione di tributi locali in innumerevoli comuni della 

Regione ed è presente anche in zona in alcuni Enti locali nella gestione di analoghi 

servizi di riscossione dell’I.C.P. - D.P.A. e garantisce, quindi, la necessaria e costante 

presenza sul territorio; 



DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

DATO ATTO che la ditta STEP S.r.l. offre come servizio aggiuntivo anche la materiale 

affissione dei manifesti a richiesta dell’ente, appoggiandosi a una persona incaricata sul 

luogo, comportando notevoli vantaggi per l’ente; 

 

VISTA la legge finanziaria 2020 che all’art. 1 commi 816 – 836 prevede l’istituzione a partire 

dal 2021 del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione  

pubblicitaria e stabilisce che i Comuni debbano istituire tale canone; 

 

RILEVATO che la legge finanziaria dispone inoltre che i Comuni debbano approvare un 

nuovo regime regolamentare per la gestione del canone unico entro i termini di approvazione 

del Bilancio 2021 e stabilire le tariffe del canone stesso; 

 

PRESO ATTO che la ditta Step S.r.l. ripropone a favore del Comune un canone annuo fisso 

di €. 3.600,00 per il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni anche per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO che la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo 

poiché consente al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo riferito alla 

attività in oggetto con riferimento in particolare alle modalità di gestione e assistenza alla 

utenza , così come descritte nel progetto tecnico acquisito agli atti; 

 

RITENUTO, nell’esercizio delle facoltà concesse dall’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n. 

76/2020 con v. in L. 120/2020, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 

accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle 

Pubbliche Affissioni alla ditta Step srl per i sopraesposti motivi per la durata di un anno, 

solamente qualora venga rinviata l’entrata in vigore del canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione ed esposizione  pubblicitaria prevista a partire dal 

01/01/2021 dalla legge finanziaria 2020 all’art. 1 commi 816 – 836; 

 

VISTO  il codice dei contratti approvato con D. Lgs. 19/04/2016, n. 50, e s.m.i.;  

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, e contabile resi 

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di stabilire che, qualora venga rinviata l’entrata in vigore del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione  pubblicitaria prevista a 

partire dal 01/01/2021 dalla legge finanziaria 2020 all’art. 1 commi 816 – 836, si 

proceda all’affidamento  in concessione, tramite affidamento diretto,  del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni, alla Società STEP S.r.l. per tutte le motivazioni sopra esposte, alle 

seguenti condizioni: 

 stipulazione di un nuovo contratto decorrente dal 01/01/2021 con durata di anni 1 (uno); 

 importo corrispettivo di €. 3.600,00 per l’anno 2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

3)  Di dare atto che il responsabile del servizio provvederà all’approvazione degli atti 

conseguenti per l’affidamento alla Step S..r.l., nel caso sia ancora in vigore nel corso del 

2021 l’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

4)  Di inviare copia della presente deliberazione alla Società STEP per il proseguimento 

delle attività di propria competenza e per le formalità di rito. 

 

 

Indi, stante l’urgenza di provvedere per essere pienamente operativi alla data del 01.01.2016, 

con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  



DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-12-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-12-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  30-12-2020 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-09-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 09-09-21,  

       Prot. n. 4378. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 09-09-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 09-09-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


